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Jakie są najważniejsze plany ZUS na 
najbliższe miesiące i lata?
Poza wykonywaniem zadań ustawowych 
dokładamy starań w celu modernizacji 
naszej instytucji. We wrześniu 2020 r. 
przyjęliśmy plan działań na lata 2021–
2023. W ciągu najbliższych trzech lat 
sposób funkcjonowania ZUS oraz całego 
systemu zabezpieczenia społecznego ule-
gnie daleko idącej transformacji cyfrowej 
i organizacyjnej. To m.in. automatyzacja 
rozliczeń z płatnikami. Chcemy wziąć na 
siebie obowiązki związane z rozliczaniem 
składek przez płatników. Firmy będą udo-
stępniać nam swoje dane księgowo-płaco-
we ( Jednolity Plik Ubezpieczeniowy), a my 
utworzymy dokumenty rozliczeniowe 
i policzymy należne składki. Zdejmiemy 
z płatników spory ciężar administracyjny 
i odpowiedzialność. Przedsiębiorcy będą 
mieli pewność co do swoich rozliczeń. 
Poprawi to jakość danych od firm w ZUS 
oraz pozwoli zmniejszyć liczbę kontroli. 

Kiedy mogą wejść życie te zmiany?
Jesteśmy gotowi przygotować wszystko 
w najbliższym czasie. Jednak wiele zależy od 
procesu legislacyjnego, który umożliwiłby 
wdrożenie proponowanych zmian w życie. 
Chcemy również wprowadzić automaty-
zację i ubankowienie wypłaty świadczeń. 
Przywiązujemy także dużą wagę do obsługi 
klientów. Udostępnimy aplikacje mobilne 
i płatności mobilne składek, a także nowy 
portal ZUS na miarę XXI wieku, zintegrowany 
z platformą gov.pl. Dzięki temu kontakt z ZUS 
będzie intuicyjny, innowacyjny, estetyczny. 

Jaka będzie przyszłość PUE ZUS? Czy za-
mierzacie tę platformę dalej rozwijać?
To jeden z naszych kluczowych produk-
tów. Ponad 10 milionów profilów użyt-
kowników jest już na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS. PUE ZUS to jeden 
z największych i najbardziej zaawansowa-
nych elektronicznych urzędów w Polsce. 
Platforma umożliwia załatwienie większo-
ści spraw w ZUS bez wychodzenia z domu. 
Po potwierdzeniu swojej tożsamości — 
przez internet — można uzyskać informa-
cje o swoich ubezpieczeniach, świadcze-
niach, zwolnieniach lekarskich i składkach 
oraz wysłać wnioski i dokumenty ubezpie-
czeniowe. Platforma wystartowała blisko 
10 lat temu, w czerwcu 2012 roku. Dziś 
nie wyobrażamy sobie funkcjonowania 
ZUS bez PUE. Z platformy korzysta kilka 
milionów użytkowników: osoby fizyczne, 
lekarze, płatnicy składek. PUE ZUS jest 
cały czas rozwijana i unowocześniana, aby 
lepiej służyć klientom.

A jak funkcjonuje e-ZLA?
Jeeli chodzi o e-ZLA, to czerwiec tego roku 
jest symboliczny. Lekarz w Centralnym 

ZUS się zmienia  
i inwestuje w cyfryzację
Nowoczesne aplikacje to przyszłość ZUS. Należy jednak podkreślić,  
że tzw. automaty nigdy nie zastąpią pracownika z jego wiedzą i 
doświadczeniem. Mogą go za to odciążyć w powtarzalnych zadaniach  
— mówi wiceprezes ZUS Włodzimierz Owczarczyk
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 DIGITALIZACJA:
W ciągu najbliższych 
trzech lat sposób 
funkcjonowania 
ZUS oraz całego 
systemu zabezpie-
czenia społecznego 
ulegnie daleko 
idącej transformacji 
cyfrowej i organi-
zacyjnej — zapo-
wiada Włodzimierz 
Owczarczyk, wice-
prezes ZUS.

R3 to polska szczecińska 
spółka, której celem jest 
wdrożenie kompletnego, 
intuicyjnego i dostępnego 
rozwiązania wspomaga-
jącego system kaucyjny, 
a także motywowanie 
i edukacja proekologiczna 
społeczeństwa. 

Polski przemysł, nie czekając 
na rozporządzenia, przygo-
towuje się do realizacji tego 
odpowiedzialnego zadania. 
Szczecińskie przedsiębiorstwa — 
Centrum Badawczo-Rozwojowe 
Autocomp Management i R3 
Polska — opracowują i produku-
ją ekoinnowacyjne automaty do 
segregowania i kompaktowania 
opakowań po napojach, zwane 
powszechnie butelkomatami. 
Automaty te, pod nazwą reco-
mat, wdrażane są na polski ry-
nek z kompletnym systemem 
zarządzania, raportowania i apli-
kacją lojalnościową RecomApp. 

Recomaty przyjmują trzy 
frakcje: butelki PET, puszki 
ALU oraz nakrętki. Wyróżniają 
je: wydajny kompaktor, bez-
dotykowa obsługa, systemy 
zabezpieczeń oraz moduł mul-
timedialny. 

Recomaty R3 to jedyny pol-
ski produkt w tym segmencie 
przemysłu — pomysł, projekt 
i patent przy jednoczesnym 
wykonaniu z zachowaniem 
europejskich standardów ja-

kości oraz dbałością o wzoro-
wą opiekę posprzedażową. To 
dzięki temu zyskują zaufanie, 
społeczną akceptację i kolejne 
miejsca na mapie Polski. 

Urządzenie jest gotowe do 
pracy w systemie kaucyjnym, 
dlatego identyfikuje i przyjmuje 
tylko opakowania z kodem kre-
skowym EAN. Ma zabezpiecze-
nia chroniące przed przyjęciem 
innego lub niebezpiecznego 
przedmiotu, co gwarantuje 
zgodność opakowań z okreso-
wym raportem zwrotów.

Sercem systemu jest aplika-
cja mobilna RecomApp, umoż-
liwiająca zbieranie punktów za 
oddane opakowania oraz ich 
wymianę na rabaty i gadżety od 
partnerów programu. Może być 
zmodyfikowana pod system 
kaucyjny i pełnić funkcję karty 
prepaid, dzięki czemu konsu-
ment bezparagonowo rozliczy 
należność, skontroluje stan od-

danych opakowań i saldo kau-
cji, a także sprawdzi lokalizację 
i stan zapełnienia automatów. 
Recomaty mogą też drukować 
paragony z kodem uprawniają-
cym do odbioru kaucji. 

Sieć recomatów jest zdalnie 
monitorowana i zarządzana. 
System pozwala na analizę 
danych, raportowanie stanów 
automatów oraz ilości i rodzaju 
oddanych opakowań.

R3 Polska sp. z o.o. otrzy-
mała tytuł Ekonowator na 
Targach w Kielcach, została 
laureatem Polskiej Nagrody 
Inteligentnego Rozwoju w ka-
tegorii Ekoinnowacje podczas 
7. Edycji Forum Inteligentnego 
Rozwoju Uniejów 2022. 
Recomat otrzymał tytuł Dobry 
Wzór i Dobry Wzór Roku oraz 
nagrodę Ministerstwa Rozwoju.

Więcej informacji na 
https://www.r3polska.pl 

Wspólny projekt badaw-
czo-rozwojowy TYMBARK 
— MWS oraz PZZ LUBELLA 
GMW należących do 
Grupy Maspex.

Nowy projekt w zakresie logisty-
ki spółek należących do Grupy 
Maspex wpłynie na wzrost 
efektywności zintegrowanego 
łańcucha dostaw, ale także bę-
dzie kolejnym krokiem Grupy 
w budowaniu nowoczesnych 
i zrównoważonych pod kątem 
środowiskowym zakładów pro-
dukcyjnych.

Grupa Maspex od kilku lat 
realizuje program innowacji 
procesowej w logistyce w czte-
rech centrach dystrybucyjnych 
(Tychy, Lublin, Olsztynek, 
Łowicz), który zakłada prace 
B+R nad optymalizacją proce-
sów logistycznych wykorzystu-
jących inteligentne algorytmy 
oraz prototypy urządzeń w roz-
proszonej strukturze centrów 
dystrybucyjnych. Rezultaty pro-
jektu zakładają łączenie dostaw 
do klienta, redukcję sztuk pojaz-
dów poprzez lepsze wypełnie-
nie palety, a także ograniczenie 
transferu produktów pomiędzy 
oddziałami oraz optymalizację 
tras przewozu, co zmniejsza 
zużycie paliw kopalnych. Dzięki 
realizacji programu po zintegro-
waniu produkcji z magazynami 
wysokiego składowania nastąpi 
także redukcja emisji dwutlen-
ku węgla o  25 proc. Działania 
związane z ograniczeniem 

śladu węglowego są wpisane 
w cele zrównoważonego roz-
woju Grupy opisane w strategii 
do 2030 r. „Efekt Kolibra”.

— Realizacja projektu jest od-
powiedzią na rosnące zapotrze-
bowanie rynku. Planowane do 
osiągnięcia rezultaty zwiększą 
efektywność procesu komple-
tacji zamówień oraz ich dys-
trybucji pomiędzy centrami 
dystrybucyjnymi w Grupie 
Maspex — wymienia Ryszard 
Ćwirko, dyrektor logistyki 
Grupy Maspex. 

Rezultatem podjętych dzia-
łań badawczo-rozwojowych 
jest także wzmocnienie współ-
pracy z ośrodkami naukowymi 
oraz zwiększenie zatrudnienia 
i kompetencji pracowników.

Przedsięwzięcie zostało 
docenione przez kapitułę 
Polskiej Nagrody Inteligentnego 
Rozwoju. Za powyższy projekt 
firma TYMBARK została laure-

atem 7. edycji nagrody w kate-
gorii „Innowacyjne technologie 
i badania przyszłości”. 

— Nagroda jest zasługą 
świetnego zespołu zaangażo-
wanego w realizację projektu, 
bardzo istotnego dla rozwoju 
firmy — dodaje Marta Kutyna-
Bakalarska, dyrektor działu in-
nowacji w Grupie Maspex.

 PREKURSOR: Recomaty przyjmują trzy frakcje: butelki PET, 
puszki ALU oraz nakrętki. To jedyny polski produkt w tym 
segmencie przemysłu.  [FOT. ARC]

 AI W LOGISTYCE: Nowoczesne centrum dystrybucyjne Grupy 
Maspex.  [FOT. ARC]

Szpitalu Klinicznym przy ulicy Banacha 
w Warszawie wystawił stumilionowe elek-
troniczne zwolnienie lekarskie (e-ZLA). 
To, co jeszcze kilka lat temu było wizją, 
później projektem, pilotażem, dziś jest już 
codziennością ułatwiającą życie milionom 
Polaków — pracownikom i pracodawcom. 
Zwolnienia na papierowym formularzu 
(ZUS ZLA) mogły być wystawiane do końca 
listopada 2018 roku. Był to okres wstępny, 
pilotażowy. Od 1 grudnia 2018 roku lekarze 
wystawiają zwolnienia wyłącznie elektro-
niczne. 

W ostatnim czasie pojawiły się infor-
macje o podwyżkach dla pracowni-
ków ZUS?
Tak, mogę to potwierdzić. Wielomiesięczne 
starania prezes i zarządu ZUS przyniosły 
efekt. Podwyżki są związane z nowymi za-
daniami, jakie wziął na siebie ZUS. Chodzi 
m.in. o programy Rodzina 500+, Dobry 
Start i Rodzinny Kapitał Opiekuńczy. 
Podział środków będzie uzgodniony ze 
związkami zawodowymi, które działają 
w ZUS. Od tych uzgodnień uzależniony jest 
termin oczekiwanych przez pracowników 
wypłat. Zarząd ZUS stoi na stanowisku, 
że osiągnięcie szybkiego porozumienia 
pozwoli na wypłacenie dodatkowych 
środków z wyrównaniem od 1 stycznia 
tego roku. Jednak jeszcze raz podkreślę, 
że podział będzie musiał być ustalony 
ze związkami.

ZUS już w pełni zajmuje się progra-
mem Rodzina 500+. Jak wygląda 
jego obsługa?
Na bieżąco wypłacamy świadczenia z pro-
gramu. Na konta rodziców trafiło ponad 
3 mld zł. Mam tu na myśli nowy okres 
świadczeniowy, który będzie trwał do koń-
ca maja 2023 roku. Obsługą 500+ zajmuje 
się funkcjonujące w ZUS Centrum Obsługi 
Świadczeń dla Rodzin.  Przed przejęciem 
programu wyznaczyliśmy sobie jeden 
główny cel. Świadczeniami na rzecz ro-
dziny nie mogą zajmować się pracownicy 
obsługujący emerytury, renty czy zasiłki, 
ani pracownicy z obszaru składek, audytu, 
orzecznictwa lekarskiego czy administra-
cji. I to się udało. 500+ obsługują tylko 
pracownicy Centrum.

Wnioski o 500+ można składać tylko 
drogą elektroniczną. Polacy nie mieli 
z tym problemów?
Pamiętajmy, że mówimy o rodzicach 
i opiekunach dzieci do 18 lat. Tych osób 
w zasadzie nie dotyczy wykluczenie cy-
frowe. Do tego ZUS stanął na wysokości 
zadania i każdy, kto tego potrzebował, 
otrzymał pomoc w założeniu PUE ZUS 
oraz w złożeniu wniosku o świadczenie. 
Nie da się ukryć, że składanie elektro-
nicznych wniosków ułatwiło zadanie 
ZUS w obsłudze 500+. Robią to specjalne 
aplikacje, potocznie zwane automatami. 
Dzięki temu udało się obsłużyć około 95 

proc. wniosków w pełni elektronicznie. 
Trzeba jednak podkreślić, że nowoczesne 
oprogramowanie, w tym tzw. automaty, 
nigdy nie zastąpi ekspertów –pracowni-
ków ZUS z ich wiedzą i doświadczeniem. 
Ludzie pracujący w Zakładzie to najwięk-
szy kapitał tej instytucji i tylko dzięki nim 
możliwe są pozytywne zmiany. Automaty 
nie mają kompetencji miękkich, które dziś 
na rynku pracy są tak bardzo pożądane. 
ZUS wybrał firmę do obsługi 
Kompleksowego Systemu Informatycznego 
na kolejne lata.
Obsługa KSI to ogromne wyzwanie. To 
kluczowy system z punktu widzenia 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Asseco 
Poland podpisał kontrakt z Zakładem 
Ubezpieczeń Społecznych.
KSI ZUS to zaawansowany system in-
formatyczny wspomagający działanie 
zakładu. Kontrakt obejmuje świad-
czenie usług wsparcia eksploatacji 
i utrzymania Kompleksowego Systemu 
Informatycznego Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych (KSI ZUS). Łączna wysokość 
wynagrodzenia dla wykonawcy nie prze-
kroczy około 288 mln zł brutto.

Recomat – automat wspierający 
system kaucyjny od R3 Polska

Innowacje logistyczne w Maspex

 „Prace badawczo-rozwojowe 
nad zautomatyzowaniem proce-
sów logistycznych wykorzystu-
jących inteligentne algorytmy 
oraz prototypy urządzeń w 
rozproszonej strukturze centrów 
dystrybucyjnych”, Programu 
Operacyjnego Inteligentny 
Rozwój 2014–2020, wartość 
projektu to 26 397 376,94 
zł, z czego wkład Funduszy 
Europejskich wynosi 11 712 
631,74 zł.


